
   

 

 

 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE, 

DEL SISTEMA INFORMATIVO SANITARIO E DELLA STATISTICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l’articolo 32 che 

stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

Visto il contratto avente ad oggetto il servizio di posta elettronica per le postazioni di 

lavoro degli uffici centrali e periferici del Ministero della salute fino al 30 aprile 2023, 

stipulato dall’Amministrazione con Aruba S.p.A. in adesione alla relativa convenzione 

attivata da Consip S.p.A.; 

Premesso che la posta elettronica rappresenta un servizio indispensabile per il 

funzionamento dell’Amministrazione e che deve esserne assicurata la disponibilità 

continuativa per tutti gli utenti;  

Valutata l’esigenza di acquisire il servizio di “ Virtual Private Cloud”, che consenta di 

poter disporre dell’infrastruttura tecnologica necessaria all’autenticazione e all’accesso alle 

caselle di posta elettronica nel caso di indisponibilità del servizio primario di accesso ai sensi 

del citato contratto; 

Accertato che il servizio  Virtual Private Cloud non è ricompreso tra quelli oggetto della 

suddetta convenzione; 

Riscontrato che il medesimo servizio è compreso tra quelli di cui al Contratto Quadro 

“SPC Cloud” - Lotto 1 (Servizi di cloud computing) stipulato in data 20 luglio 2016 da 

Consip S.p.A.; 

Considerato tuttavia che, per esigenze tecniche di integrazione col servizio di posta 

elettronica, è necessario che il servizio di Virtual Private Cloud sia previsto localmente presso 

Aruba S.p.A., quale gestore del servizio di posta elettronica; 

Rilevato che la suddetta integrazione non è realizzabile con l’acquisizione del servizio di 

cui trattasi utilizzando il citato “SPC Cloud” - Lotto 1; 

Ritenuto pertanto necessario acquisire il menzionato servizio direttamente da Aruba 

S.p.A. per realizzare l’indispensabile integrazione al fine di garantire la continuità del servizio 

di posta elettronica, 

D E T E R M I N A 

Articolo 1 

Determinazione a contrarre 

È determinata l’indizione della procedura di acquisizione del servizio Virtual Private 

Cloud descritto in premessa, con decorrenza dal 17 febbraio 2020 e fino al 30 aprile 2023. 



   

 

 

Articolo 2 

Modalità di aggiudicazione 

L’aggiudicazione del contratto avverrà tramite affidamento diretto ad Aruba S.p.A., 

effettuato sul Mercato Elettronico della PA, ai sensi dell’articolo 36 del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50. 

Articolo 3 

Importo 

Il valore economico massimo dell’acquisto è stimato in € #12.000,00#, IVA esclusa, 

determinato in base al prezzo del servizio riscontrabile sul Mercato Elettronico della PA. 

Articolo 4 

Responsabile del procedimento 

È nominato responsabile del procedimento il dott. Stefano Saccone, dirigente di ruolo 

dell’Amministrazione e Direttore dell’Ufficio I della scrivente Direzione generale. 

Roma, 27 gennaio 2020       

 

 

       IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Giuseppe Viggiano) 

 


